MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Boletim de Serviço
~ ~~

(O/Jlnl\\~

ANO 8. N° 02

2000

Publicação: CODEB/CGRH/SAA

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

IBoletim de Serviço Ano 8 n° 02
Publicação semanal da CGRHI SPI\

Brasília-DF, 14 de janeiro de 2000 I

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.O 006 DE 10 DE JANEIRO DE 2000 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria Ministerial n° 202,de 04 de setembro de 1998, publicada no Diário Oficial
da União de 08 de setembro de 1998, resolve:

I - Constituir Comissão para dar continuidade aos trabalhos de localização dos bens
móveis, imóveis e intangíveis do Ministério das Comunicações referentes ao exercício de 1999, em
substituição àquela nomeada pela Portaria n.O218, de 8 de dezembro de 1999, em virtude de férias
de seus titulares.

2 - Encargos:

a) Levantar os bens patrimoniais pertencentes ao Me localizados no Edifício Sede,
no anexo, RENAR e SGON;

b) Cumprir e fazer cumprir a legislação sobre controle de bens patrimoniais e as
determinações constantes da IN/SEDAP n° 205 de 08/04/88;

c) Elaborar os relatórios finais para encaminhamento à Secretaria de Controle
Interno.

3 - Designação de Pessoa!:

SANTIAGO CARVALHO GUEDES - Coordenador

AILTON DA SILVA PINHO - Membro

Boletim de Serviço

I Boletim de Serviço Ano 8 - nO 02 Brasília-DF, 14 de janeiro de 2000

FRANCISCO RISOMÁ MEDEIROS E SILVA - Membro
MARCOS FERNANDES ALBUQUERQUE LIMA - Membro

4 - Disposições Gerais:

a) Os membros, quando convocados, executarão com prioridade os trabalhos da
Comissão;

b) A Comissão de Inventário Patrimonial fica subordinada à Coordenação-Geral de
Administração;

c) A Comissão realizará os trabalhos no período de 10/01/2000 a 10/02/2000.

5) Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO - Subsecretário

PORTARIA N.o 05 DE 14 DE JANEIRO DE 2000 - O Coordenador-Geral de
Recursos Humanos, Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do
Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.o

120, de 14 de outubro de 1998, publicada do Diário Oficial de 15 de outubro de 1998 e tendo em
vista o que consta no Parecer/MP/CONJURlNR/N° 1522/99 e do Processo n.o 53000.007478/99,
resolve:

Reposicionar os servidores, aprovados no concurso público para o Quadro de Pessoal deste
Ministério, conforme Portaria n° 385, de 14/06/94, publicada no D.O.U. de 16/06/94, regidos pelo
Edital nO 1/93, de 05/02/93, publicado pelo Ministério da Marinha, no D.O.U. de 26/02/93,
conforme quadro em anexo.

WILLIAM CLARET TORRES - Coordenador-Geral

Anexo da Portaria n° 005 , de 14 de janeiro de 2000

l'\OME Cargo! Dala Dala Férias I'ro~r~são Funcional
SIAPE l'\iwl Exere. Saída ClaslPad 01.09.95 01.09.96 01.09.97 01.09.98 01.09.99

Iniciai

Angelo José Santana 1067353 0080011N1 17/06/94 30/11/97 1995- ago/95 D-V C-I C-li C-IIl
Silva 1996-- abr/96

1997 - iuV97
Angelo José Vital dos 1068071 0080011N1 14/06/94 1995- out/95 O-V C-I C-li C-IIl C-IV C-V
Santos 1996-dez/96

1997- jun/97
1998- jllV98
1999 . ;an/99

Anyfrancis Araujo da 1068066 0080011N1 20/06/94 01110/96 1995- jllV95 O-V C-I C-li
Silva 1996- iuV96
Celeste Maria de Paula 1076704 008001INI 15/07/94 1995- juV95 O-V C-I C-li C-III C-IV C-V
Pessoa Azevedo 1996-jllV96

I997-jll1/97
1998- jan/98
1999- jan/99

Boletim de Serviço

IBoletim de Serviço Ano 8 - n° 02 Brasilia-DF, 14 de janeiro de 2000

NO~IE Car~()1 Data Data Férias Pr()~ressã() Funcion.al
SIAPE Nin'. Exerc. Saída Clas/Pad 01.09.95 01.09.96 01.09.97 01.09.98 01.09.99

Inicial

Dilemlando Neves da 1067367 0080011N1 17/06/94 27/04/98 1995- jul/95 D-V C-I C-lI C-III
Silva 1996- abr/96

1997- fev/97
Rosana Alves Oliveira 1067672 0080011N1 20/06/94 1995- set/95 D-V C-I C-lI C-III C-IV C-V

1996- juIJ96
1997- jul197
1998- set/98
1999- iuIJ99

Vladia Maria Rocha 1067678 008001INI 20/06/94 1995- juIJ95 D-V e-I C-li C-lIl C-IV C-V
Amlda 1996- set/96

1997- jun/97
1998- jul/98
1999- iuIJ99

2. DELEGACIA DOMC NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA N o 002, DE 13 DE JANEIRO DE 2000 - O Delegado Interino do Ministério das
Comunicações no Ceará, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Constituir Comissão composta pelos servidores, HERMES ALVES DE
MATOS, Matrícula SIAPE 455330, VENÂNCIO ALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE 455263
e JOSÉ SOARES DE LIMA, Matrícula SIAPE 455266, para sob a presidência do primeiro,
constituírem a COMISSÃO ESPECIAL, para proceder, avaliar e decidir sobre a destinação dos
bens ociosos ou recuperáveis, antieconômico e irrecuperáveis, pertencentes ao acervo patrimonial
da Delegacia do Ministério das Comunicações no Ceará em sua representação no Estado do PiauÍ,
nos termos do Decreto n.o 99.658, de 30.10.1990

lI. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias após a publicação desta Portaria, para a
finalização dos trabalhos.

III. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço
deste Ministério.

JOAQUIM BORGES NETO - Delegado Interino

Boletim de Serviço

IBoletim de Serviço Ano 8 - n° 02 Brasília-DF, 14 de janeiro de 2000 I

II DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR
LOCAL PERÍODOSIAPE

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 Rio de Janeiro 12.01 a 13.01.2000
CLEIDE AMAZONAS DA SILVA ALVES 1293749 Brasilia 09.01 a 23.01.2000
LUCIANO ALVES CORGOSINHO 1293825 Brasília 12.01 a 26.01.2000
MARCELO VASQUES FERREIRA 1093206 Belém 18.01 a 21.01.2000
MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU 1215157 Recife 11.01 a 12.01.2000
PAULO ROBERTO MENICUCCI 1294371 Recife 10.01 a 13.01.2000

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

SERVIDOR
LOCAL PERÍODOSlAPE

CAUBI PROENÇA PALMEIRA 1303361 SÃO LUIS 02 A 10/12/99
JUNIOR
CHRISTIANNE VALÉRIA B. SOARES 1019031 SÃO LUIS 14 A 16/12/99
CHRISTIANNE VALÉRIA B. SOARES 1019031 BELÉM 20 A 22/12/99
JOSÉ CARLOS TAYT SHON DE 452124 IMPERATRIZ / 08 A 17/12/99
QUEIROZ OUTROS
JOSÉ RAIMUNDO MARTINS 665960 BELÉM 20 A 22/12/99
SAMPAIO
LOURIVAL ASSUNÇÃO DO N. 454985 SÃO LUIS 14 A 16/12/99
ALBUQUERQUE
MANOEL PEREIRA CARDOSO 454923 MACAPÁ 24 A 31/12/99
MARIA CRISTINA F. DE VILHENA 455060 SÃO LUIS 14 A 16/12/99

MARIA CRISTINA F. DE VILHENA - Delegada Interina Substituta

Boletim de Serviço

IBoletim de Serviço Ano 8 - nO 02 Brasília-DF, 14 de janeiro de 2000

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO SÃO PAULO

SERVIDOR LOCAL PERÍODOSIAPE
MAURO ANTONIO PEREIRA DA 04155 SÃO BERNARDO DO 01/12/99 A 03/12/99
SILVA Telebrás CAMPO

LYDIO MALVEZZI - Delegado Substituto

RETIFICAÇÕES

Retificar as diárias do servidor, abaixo discriminado, publicadas no B.S n.o 52, de
31/12/1999, tendo em vista devolução de uma diária.

Onde se lê:

SERVIDOR
João Martins Silveira Júnior

Leia-se:

SERVIDOR
João Martins Silveira Júnior

LOCAL
Brasília

LOCAL
Brasília

PERIODO
26 a 31.12.99

PERIODO
26 a 30.12.99

Retificar as diárias do servidor, abaixo discriminado, publicadas no B.5 n.o 01, de
07/01/2000, tendo em vista período alterado.

Onde se lê:

SERVIDOR
KEN ITI JOmI NOGUCHI

Leia-se:

SERVIDOR
KEN ITI JOmI NOGUCHI

LOCAL
Brasília

LOCAL
Brasília

PERIODO
10 a 24.01.2000

PERIODO
17 a 31.01.2000

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira

Boletim de Serviço

IBoletim de Serviço Ano 8 - n° 02 Brasília-DF, 14 de janeiro de 2000

,ÇONCESSÕES, GRAIIFJCA<;ÔESE:lOÜVA.NTAGENS "...

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOSlDÉCIMOS

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA

MATRICULA DATA
NOME

ANA LAURENTINO RICO 455142 29/11/99 A 13/12/99
14/12/99 A 17/12/99

ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 22/12/99 A 9/02/2000
ARICLÉIA SANTANA SANTORO 809274 06/12/99 Á 07/12/99
BERNARDA SOUZA DA CUNHA 713867 13/12/99 A 17/12/99
CATARINA JOSÉ DE SOUZA 809981 13/12/99
DIVINO BENEDITO DIAS 810056 24/11/99 A 29/11/99
EVELIN ALlMANDRO CORREA 809788 02/12/99 A 16/12/99
FRANCISCA MARIA G. C. SERPA 809378 13/12/99 A 14/12/99
FRANCISCO CANINDÉ DE MELLO 809969 02/12/99 A 06/12/99
JOSÉ TORRES SOARES 693315 18/11/99 A 17/12/99
JOSÉ PEREIRA FILHO 1283356 16/12/99 A 17/12/99
LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO 839643 22.12/99 A 31/12/99
LUIZ ALBERTO FERREIRA DE ASSIS 809712 30/11/99 A 01/12/99
MANOEL MOREIRA SANTOS 809977 01/11/99
MARIA DAS GRAÇAS S. DA SILVA 122422 15/12/99 A 16/12/99
MARIA HELENA ALBERNÁS 809811 03/12/99 A 17/12/99
MIRACELI DANTAS CRUZ 455485 07/12/99 A 09/12/99
RIVISSON MESSIAS ANTUNES 809953 05/12/99 A 11/12/99
SÕNIA MARIA ABREU DE MERLO 809483 08/12/99
SUSANA FERREIRA DOS SANTOS 454968 17/11/99
UGUARICI MACUCO PEREIRA 455186 27/11/99 A 2/02/2000
WASHINGTON LUIZ PEREIRA DE 108689 16/11/99 A 30/1 1/99
AZEVEDO 01/12/99 A 15/12/99

Boletim de Serviço

Boletim de Serviço Ano 8 - n° 02

LICENÇA GESTANTE

Brasília-DF, 14 de janeiro de 2000

MATRICULA DATA

NOME
ELlETE ALVES CAMPOS MELO 808190 27II 0/99 A 23/0212000

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

MATRICULA DATA

NOME
MILTON NEVES DE SOUZA 466407 13/12/99 A 14/12/99

ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA BARROS 810028 03/12/99 A 04/12/99

LICENÇA PATERNIDADE

I
I

NOME
DELÇO MARCONDES DE WITT

I MATRICULA
1 455098

DATA
07112/99 A 11112/99

FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA ART. 97 LEI N." 8.112/90

NOME
JOÃO DA SILVA COUTO

MATRICULA I DATA I
809950 I 04/01/2000 A I 1/01/2000 I

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

MATRICULA DATA
NOME

JOSÉ RAIMUNDO DE SOUZA 112562 06/12/99 A 15/12/99
MANOEL MOREIRA SANTOS 809977 08/11/99 E 19/11/99
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 809990 03/1 1/99; 05/1 1/99; 16/1 1/99;

17/11/99 E 29/11/99
PEDRO BERNARDINO SOBRINHO 809952 05/ I 1/99; 08/11/99 E 16/1 1/99

MARCO AURELIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

"As informações publicadas são de e:rciusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos. "

Boletim de Serviço

Boletim de Serviço Ano 8 - nO 02 Brasília-DF, 14 de janeiro de 2000

Boletim de Serviço

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009